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2.3.- GEOQUIMICA




e.2.1.- ROCAS METAMORF ICAS PARADERIVADAS

Sin duda la wvariabilidad composicional de las series
detriticas prearenigienses debe ser considerable, escecial-
mente €1  se tiene en cuenta la amplia variacién de progor-—
cien de cuarzo vy feldespatos detriticos cbservada tan:o
sobre el terrenoc como en seccidn delgada. E1l analisis 9009
(Tabla 1) correspende a una filita relativamente poco
cuarzosa de las explotaciones de pizarras de Valdeserrano al
E de Bernardos. Se trata de un tipo de ascendencia grauva-
qulca poco maduro, ya Que en su composicisn mineral poten-
cial tiene mas del 404 de minerales feldespaticos; la
proporcion de corindédn normativo (6,6h) es relativamente
reducida para este tipe de rocas, que procederian de
protolitos riccs en limes v minerales pcco alterados con ura

praporcion relativamente reducida de minerales arcillosss.

£.2.2.— GRANITCIDES HERCINICOS

Los leucogranitos deformados de dos micas inmediatos a
la zona de "decrochment" de Santa Maria (n2 9088 y 9077,
Tatla 1) tienen una composicisdn gquimi-a correspondiente a
¢ranitos muv evolucionados, probablemente modificada por los
procesos de deformacion y cataclasis a que han estado
sopftidos durante y después de su emplazamiento. A estos
procesos puede achacarcse la relativa pobreza en potasio y la
elevada proporcién de sodio que condicionan una composicién
normativa en donde la plagioclasa albitica llega a formar
aproximadamente 1a mitad de peso de la roca. Son también

mcderamente cuarzosas si e comparan con otros tipos muy

25




diferenciados, comc por ejemplo 1los de Aragoneses; son
ademds moderadamente peraluminicas con contenidos en corin-
dén cercanos o superiores al 2%. Respecto a su ceontenido en
elementos menores, estos granitoides se apartan claramente
de las granitos menos deformados. (Fig. 1), destacarda su
riqueza relativa en Sr; posiblemente esto sea debido a los
procesos de mavilizacién hidrotermal ascciados a la deforma-

cidn y fracturacion intensa que han experimentads estos

graritoides.

Los leucogranitcs de Aragoneses (MNAS-1, 9027 y 9087,
Tehla 1) aunque a veces algo deformades, son tipos mas nor-
males dentro del grupo de los granitos muy diferenciados o
evolucionados. Tienen proporcisnes de albita ncrmativa algo
superiores a las de ortosa y cantidaces bajas de ferromagne-
siano v accescrios met&licos. Aungue en wuno de los aralisis
aparece una propercisn moderada de corindén (n2 1) carecen

sar mds frecuentes los tipcs corn tendencias metaaluminnesas.

En el diagrama Ba-Rb-Sr (Fig.1) se disponen deniro del
tramo enriquecide en RbH con respecto al Ba, para valores
relativos muy bajos de GSr, caracteristicos de los graritos
muy diferenciados o evolucizcnados. Por sus relaciones A-B de
DE LA RCCHE (Fig. @) todos guedan en el campo de los leuco-
granitcs con valares bajos de A, o ligeramente negativos, es

decir, presentan afinidades mataluminicas.

El granito de Armura (n® 9031, Tabla 1), aungue algo mas
rico en ferromagnesianos y accesorios metalicos gue los del
tipo de Aragoneses, tiene bastantes analogias <can el grupo
antes descrito aunque se diferencia mias claramente de ellos

par su cardcter peraluminico (C = 1,4 %).




Por 4ltimo, las rccas plutérnicas mads tardias de la se-
rie, las adamellitas porfidicas de Balisa (n2 2 y 9086)
tienen ccmposiciones analogas a las rocas de este tipo fre-
cuentes en el Sistema Central Espafcl, con cuarzo libre en
mencor prcocporcion del 304 y plagioclasas potencialzss mas ri-
cas en anortita. Una de ellas (2084) es claramente metaalu-
minica mientras que la otra (n? 2) presenta progorciones
relativamente elevadas de corindén gue pueden ser debidas a
procescs de alteracidn ya gue en estas rocas es raro encon-

trar minerales con exceso de alimina en cbservacion micros-—

ccpica.

La facies marginal de Bzalisa, representada por un tipo
de aspecto de pérfide algo orientado (n2 9089) tiene eviden-—
tes analogias con los grarnitos leucocraticos de Aragoneses;
tambidén es algo peraluminilca.

Por &4ltimo, el dique de aplita situado al € de Santa Ma-
ria de Nieva (n? 9070) es ura roca muy diferenciada, caon una
crcporcisn de silice libre muy alta y un contenido en corin-
dén muy elevado (a veces se ven granates vy pseudomorfos dae
cordierita) en donde tambien es dificil tcmar muestiras no

alteradas.

Considerados conjuntamente, sl se exceptuan los leuco-
granitos crientados, los granitoides hercinicos de esta Ho ja
cs= comportan de forma andloga a otros granitoides de la Sie-
rra de Guadarrama. La relacisén Ba/Rb decrece sistematicamen-
te desde les granodioritas de Balisa hasta los granitcs de
tipo Aragoneses, que san las rocas mas leucocrdticas Jjunto
con los diques de aplita postumos; a medida que crece
aquella relacién disminuye también la proporcidén relativa de

Sr (Fig. 1).
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En el diagrama A-B de DEBON y LE FORT

2) tados los

granitoides de 1la HFHoja tienen valores relativamente bajos

(si se ‘e<ceptua la arplita filoniana)
alguncs de ellos llegan a penetrar

metaaluminico. El numerns de andlisis

para poder precisar  tendencias

sector del diagrama.

existentes

definidas

A, e incluso

timidanente en el campgc

es reducido

dentro de este

Per Jdltimo en el diagrama R, -R. de DE LA ROCHE (Fig. 23

todas las rocas analizadas quedan

granitos colicionales con valores

res a 3500 para valores de RB—,

2500.

(1)
m

del grupo de
en general inferio-

comprendidcs entre 2200 vy




3.—- BIBLIOGRAFIA




ALVARZZ LOBATD (1922
—ontribucicn al estudic tectonizs e 1z regizn de
Santa Maria 1a 23l de Nievs (Frowvirngcis de Zsgowiad.,
12 Poonisdn echre 1a Geclocgia d2 13 Couenca gel Dousro,
Salamarcs: 1979, Parts 12 E7-108,

BERCAMIN, J.F.3 CASCUET, C.; FuUZTER, JT.M.:  ZONCALED CRASALDZ,

J.M., v PEINADD, M. (19E2)
La falla de Santa Maria i1a Real 2Z2 Nievsa. Un
aTCldernte extensicgnal nercinico z2n £.C.E, Inftercre-
tazign gecfisica y geclagica., X Fesurnidn Gealogia Zel
Destn Peninsular, Coimbra-Sailasmacta,. ~Aostract

Dz LA ROCHE (12200
Granite cremistry trouch multicationic diagrams. . T
15 Terre, Zer, Int, Csol, 13, &£5-2&.

DEEON, FL.oy L FORT, P. (1553
A chemical mineralocgicel class:fication ¢cf common
ciutonic recks and aszociations., Tranmz. Bou. oo,
Edinburcon, Farth Sci, 73, 1ZS-145.

NITESCH, 1971
Stabcilitatbeizishangen vornr prehnit-und pumgeilyit-
malticer paragerssen. Lontricuticons Mirec, Pert-gl. Z2,
SLO-Z&0.

RIEPKA, C. (1979)
Estudio FPetrolegico de las afloramientos graniticos de
anta Maria la Real de WNieva. Tesis de Licerciatura.

Ciercias tniversidad

135 pp.

ac. Geologicas.

tMacrid,




Si02
a1e02
Fell:3
Mnl
tign
Cald
NazD
v20
Ti02
rPz2035
20

Ba
Rb
Cr

ar

Cr

i3 ler

R RERE]
~ =~ fp bt D

ey
e @ Lo g b

Wt v rer Q
D Wi~ '3

9009

b66.29
195.e0
¢4.37
0,07
o.ue
¢.78
2.48
3.02
0.82
0.08
2.467

571
LRS!
149
153

571

2088

74.38
14,49
(€]
c.13
.0
0.48
S.11
3.42
0,02
c.27
0.78

s St

n e o

S ot

9077

74,55
15.24
N, %
[KIAD]
0,07
Q.46
&.04
2.04
.03
0.12
1.03

“3
€2
53
10

1172

152
235
us

Q087 087

76£.30  TH.44
12.42 12.56
1.29 .99
.08 [
0.15 (SIS I}
G, 60 C.67

3.%1 3.82
4.%5 4.31
.07 .03
0,65 ¢.BO
51 27
36249 248
1] 5
L8 s}
131 i15

Qo2 =MW W

P

72088,

SC¢31

72.%96
12.98
c.03
C.,04G
0.T4
0.89
2.83
4.6%
o.ee
¢.19
©.BS

£33
225
St

Ted

1656

filita biotitica
Q077

Nas-2

70.98
14.55
2.b64
0,06
0.78
1.88
3.31
4.30
0.38
[a X}
0,66

6ub1
1e8
115

Q

RO36

71.58

14,06
2.%5
0.09
Q.76
1.85
3.8B
4,24
n.30
G111
0.73

es6”
174
B3

©

125

wWru—-g& -0

G Ny

Ve oDy G

2

H

“08?

76.3%

12.63
1.29
0.03
o.27
0.81
3.50
4.0
013
NnLCE
0.7S

77
222
18
26

111

1.0

FUTC

75.7%
14,60
1.03
0.05
0.06
.36

LGNS|

2.l




Rb

GRANITOIDES HERCINICOS

d% e o D

LEUCOGRANITOS ESQUISTOSADOS
GRANITOS TIPO ARAGONESES
GRANITOS TIPO ARMUNA
GRANITOS BALISA

APLITA

0] 20 30 40 50

% Sr




100

GRANITOIDES HERCINICOS

LEUCOGRANITOS ESQUISTOSADOS
GRANITOS TIPO ARAGONESES
GRANITOS TIPO ARMUNA
GRANITOS TIPO BALISA

APLITA

4%k e oD




GRANITOIDES HERCINICOS

A LEUCOGRANITOS ESQUISTOSADOS
O GRANITOS TIPO ARAGONESES
® GRANITOS TIPO ARMUNA
% GRANITOS TIPO BALISA
V APLITA
1000 - -
Rz
500/ * *
[ J
A (o)
A O O * v
500 1000 1500 2000 2500 3000
R,




